Condotta: violare le regole in materia di esazione dei tributi.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.

47. C. 11.1.1

Αὐτοκράτωρ Ἀναστάσιος Α. (...) 3. Ἐκατὸν δὲ λίτρας ὀπιζει πρόστιμον τῇ σχολῇ τῶν παλατινῶν καὶ τοῖς ἄρχουσι καὶ τῇ τάξει καὶ τοῖς πολίταις, εἰ ταῦτα παραβαθεῖεν ποτε. (...)

Remittit omnibus penitus auri et argenti collationem, exceptis civitatibus et vicis, qui aliquid ex ultima voluntate ad ea conferenda accipiunt, vel si quid e publico huius collationis gratia datur. 1. Qui autem hoc tributum praestant, eis liceat vel Constantinopoli vel in provincia id solvere et aut pro quarta parte in singulos annos aut quadriennio elapso sine damno et dispendio. 2. Quod si quid supersit ex eo tributo, in necessarios sumptus civitatis expendatur, velut in

opera aut annonam aut lumina similiave. 3. Centum librarum multam statuit scholae palatinorum et praesidis et civibus, si haec violata fuerint.

L'imperatore Anastasio, in questa costituzione inserita nel titolo *De tollenda lustralis auri collatione*, abolisce la *collatio*, una tassa pagabile in oro e argento, salvo alcune eccezioni. Si prevede una pena di 100 libbre d'oro per le *scholae palatinae*, per i *praesides* e i cittadini che avranno violato le disposizioni (ἑκατὸν δὲ λίτρας ὀπιζει πρόστιμον τῇ σχολῇ τῶν παλατινῶν καὶ τοῖς ἄρχουσι καὶ τῇ τάξει καὶ τοῖς πολίταις; *centum librarum multam statuit scholae palatinorum et praesidi sic et civibus, si haec violata fuerint*).

Soggetto attivo: *scholae palatinorum, praesides (et cives)* (ή σχολή τῶν παλατινῶν, οἱ ἄρχοντες).

Condotta: violare le regole stabilite in materia di remissione della *collatio auri et argenti*.

Pena: *multa* di 100 libbre d'oro.

48. C. 10.27.3 (= 1.4.17) (491-505)

Ὁ αὐτὸς βασιλεύς. (...) 2. Ὁ δὲ παραβαίνων ἢ παραβαθῆναι συγχωρῶν τὸν νόμον λ' χρυσίου λίτρας ἐπιτίμιον καταβαλλέτο. [a. 491-505]

Idem A. Si quando in urbe aliqua opus erit sitona, arbitrato et electione episcopi uniuscuiusque civitatis et eorum qui inter possessores antecellunt eius creatio procedat, non ut libuerit eis qui creant, neque quas velint personas, sed ut tantum officiales eius loci qui militant aut militia abscesserunt per supra dictas personas ad sitoniam promoveantur, quoniam facilius hi qui in publicis negotiis ex longo tempore versati sunt onore sitoniae funguntur. 1. Ab omni autem damno liberi sint qui sitoniam exercent et dicta necessitate impleta ex aequo discutiantur: neque enim iustum est eos pro tantis laboribus etiam damno officii. Frumentum secundum pretia quae in foro obtinent praestent nec ultra aliquid. 2. Qui legem violat aut violari permittit, XXX auri librarum poenam solvito.